[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.01.2016 №10

      с. Черный Яр
О проведении мероприятий по безаварийному

пропуску половодья и паводков на территории

муниципального образования «Черноярский район»

 в 2016 году

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций». В связи с предстоящим процессом весеннего половодья в целях обеспечения защиты населения, объектов экономики и снижения ущерба от наводнения на территории Черноярского района администрация муниципального образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению работ связанных с бесперебойным пропуском весеннего половодья и защиты населения на территории Черноярского района в 2016 году (приложение №1).

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии муниципального образования «Черноярский район» согласно приложению к настоящему постановлению (приложение №2).

3. Противопаводковой комиссии:

3.1. В срок до 01.04.2016г. произвести проверку готовности водоограждающих сооружений к пропуску паводковых вод.

3.2. В срок до 05.04.2016г. рассмотреть вопросы по безаварийному пропуску весеннего половодья и паводков в 2016 году.

4. Для проведения неотложных противопаводковых мероприятий и в процессе весеннего половодья, главам администраций МО поселений рекомендовать в срок до 01 марта 2016года:

4.1. Обеспечить выполнение на подведомственных объектах и территориях плана противопаводковых мероприятий на 2016 год.

4.2.  Предусмотреть резерв финансовых и материальных средств на обеспечение противопаводковых мероприятий.

4.3. Организовать дежурство должностных лиц, на период весеннего половодья и паводков. График дежурства должностных лиц, до 01.03.2016 года предоставить в КЧС и ПБ района, через отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Черноярский район».

4.4. Обеспечить доведение информации до населения о паводковой обстановке.

4.5. Обеспечить предоставление ежедневной информации ( в 08.00 часов и 17.00 часов) об оперативной обстановке на подведомственной территории в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Черноярский район».

4.6.  Заключить договора с организациями по обеспечению предоставления необходимой техники (бульдозер, самосвал, автокран), создать резерв ГСМ.

4.7. Заключить договора с руководителями всех форм собственности, осуществляющих продуктовую торговую деятельность на территории муниципального образования, по пятидневному запасу продуктов первой необходимости (мука, сахар, чай, тушенка, крупы и т.д.).

4.8. Провести инструктажи с населением подтапливаемых жилых домов и вручить памятки о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и паводков (приложение № 3).

4.9.  Обеспечить готовность систем оповещения (электросирен) и автотранспорта с громкоговорящей связью, провести корректировки схем оповещения с использованием посыльных.

5. Рекомендовать руководителям организаций на базе которых созданы нештатные аварийно-спасательные формирования:

5.1. Обеспечить готовность нештатных аварийно-спасательных формирований для предупреждения и ликвидации возможных последствий весеннего половодья и паводков.

5.2.  Начальнику Черноярских РЭС (А.В. Борисов) при возникновении угрозы обрушения опор линий электропередач, а также подтопления КТП, предусмотреть аварийное отключение электроэнергии и организовать работу по ликвидации аварийных ситуаций в кратчайшие сроки.

5.3.  Организовать дежурство должностных лиц, в период весеннего половодья и паводков. График дежурства должностных лиц предоставить в КЧС и ПБ района, через отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Черноярский район» до 01.04.2016года.

6.  Начальнику отдела ЖКХ, транспорта, газификации, архитектуры и градостроительства администрации МО «Черноярский район»

(В.В. Смыков) организовать  постоянный контроль по бесперебойной подаче воды населению.

7. Председателю приёмной эвакуационной  комиссии организовать  подготовку помещений в селах Солёное Займище, Зубовка, Каменный Яр и Солодники на случаи размещения населения и материальных ценностей, эвакуируемых из затопляемых мест.

8. Рекомендовать ОМВД России по Черноярскому району (С.И. Никулин):

8.1. Обеспечить патрулирование зон возможных подтоплений.

8.2. Обеспечить контроль за ограничением движения автотранспорта в зонах возможных подтоплений.

9. «Роспотребнадзор» по Наримановскому, Енотаевскому и Черноярскому районам (Е.А. Леонтьев) обеспечить контроль за качеством питьевой воды, подаваемой населению.

10. Отделу по делам ГО и ЧС администрации МО «Черноярский район»         (Н.В. Ткачев), организовать через средства массовой информации информирование населения о складывающейся паводковой обстановке на территории муниципального образования «Черноярский район».

11. О ходе выполнения противопаводковых мероприятий информировать председателя КЧС и ПБ через отдел по делам ГО и ЧС администрации МО «Черноярский район» в срок до 15.04.2016 года

12. Организационному отделу администрации МО «Черноярский район» (В.В. Иванов) разместить на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

13.   Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя КЧС и ПБ, первого заместителя Главы района  (Н.Г. Епифанцев).
Глава района                                                                            Д.М. Заплавнов

                                                                                           Приложение №1

                                                                                           к постановлению

  администрации МО

             «Черноярский район»

  от  12.01.2016 №10___
ПЛАН
мероприятий по обеспечению работ, связанных с безаварийным пропуском весеннего половодья и защиты населения на территории Черноярского района в 2016году
	№№  п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки  исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Разработка планов мероприятий по защите населения и территорий муниципальных образований поселений Черноярского района при пропуске весеннего половодья
	25.02.2016
	органы местного самоуправления поселений

	2.
	Определение организаций, имеющих автотранспортную и инженерную технику для привлечения к проведению берегоукрепительных работ.
	25.02.2016
	органы местного самоуправления поселений

	3.
	Создать противопаводковую комиссию на территории администрации МО поселений.

Комиссия должна предусмотреть выполнение следующих мероприятий:

- определение границ и размеров (площадей) зон затопления;

- определение количества пострадавшего населения, а также временно отселяемых из зоны затопления;

- определение разрушенных (аварийных) домов;

- количество голов погибших сельскохозяйственных животных;

- определение предварительного размера материального ущерба;

- численность привлекаемых сил и средств;

- непосредственные мероприятия по защите населения;

- анализ обстановки и прогнозирование возможного затопления

	25.02.2016
	органы местного самоуправления поселений

	4.
	Оформление и предоставление земельных участков для забора грунта, предназначенных для ремонта и восстановления берегоукрепительных сооружений и водооградительных валов (в соответствии с постановлением министерства промышленности и природных ресурсов Астраханской области от 22.06.2009 №2-П «Об утверждении порядка использования недр для своих нужд на территории Астраханской области»)
	25.02.2016
	органы местного самоуправления поселений

	5.
	Ревизия водооградительных валов и определение объемов земляных работ по досыпке и восстановлению водооградительной способности валов по населенным пунктам района.
	28.02.2016
	органы местного самоуправления поселений

	².
	Заключение в установленном порядке договоров с организациями на проведение противопаводковых мероприятий
	28.02.2016
	органы местного самоуправления поселений, руководители организаций

	7.
	Резервирование и завоз с АЗС нефтепродуктов для проведения противопаводковых мероприятий
	04.03.2016
	органы местного самоуправления поселений, руководители организаций

	8.
	Уточнение планов:

- эвакуации населения из зон возможного затопления;

- первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения.
	05.03.2016
	КЧС и ПБ поселений,

эвакокомиссии МО района и поселений

	9.
	Создание мобильных механизированных отрядов для ликвидации возможных прорывов берегоукрепительных валов
	март
	органы местного самоуправления поселений, руководители организаций

	10.
	Развертывание и организация работы дополнительных гидропостов в наиболее паводкоуязвимых населенных пунктах
	по решению КЧС и ПБ района и поселений
	органы местного самоуправления поселений

	11.
	Развалование временных дамб, перемычек с последующим их закрытием.
	по решению КЧС и ПБ района и поселений
	органы местного самоуправления поселений, руководители организаций

	12.
	Обеспечение правопорядка, охрана водооградительных валов от несанкционированных разрушений.
	в период пропуска половодья
	ОМВД России по Черноярскому району

	13.
	Организация и обеспечение готовности медицинских учреждений к приему пострадавших из зон возможного затопления.
	март
	ГБУЗ АО «Черноярская РБ»

	14.
	Усиление санитарно-эпидемиологического контроля на территории района
	в период пропуска половодья
	Роспотребнадзор

	15.
	Своевременное оповещение и информирование населения о складывающейся водохозяйственной обстановке, ходе и результатах противопаводковых мероприятий
	в период пропуска половодья
	Противопаводковая комиссия

	16.
	Обеспечение круглосуточного дежурства из числа членов КЧС и ПБ района и поселений
	по решению КЧС и ПБ района и поселений
	Члены КЧС и ПБ района и поселений

	17.
	Проведение организационной и разъяснительной работы среди населения о заблаговременной подготовке к пропуску весеннего половодья
	в предпаводко-вый период
	органы местного самоуправления поселений

	18.
	Защита материальных ценностей, зданий сооружений, скота, кормов, удобрений, ядохимикатов на объектах сельского хозяйства района от возможного подтопления (затопления)
	постоянно
	органы местного самоуправления поселений, управление сельского хозяйства района, руководители объектов экономики

	19.
	Своевременное оповещение и информирование населения и руководителей объектов экономики через средства массовой информации, сельских сходах о складывающейся водохозяйственной обстановке
	постоянно
	органы местного самоуправления поселений, Черноярский вестник «Волжанка», ЕДДС

	20.
	Подготовка и представление в ЧПК при Правительстве Астраханской области и КЧС и ПБ района отчетных материалов по целевому использованию финансовых средств и материальных ресурсов, выделенных на проведение противопаводковых мероприятий
	в тридцатидневный срок после поступления финансовых средств на счет для использования по назначению
	органы местного самоуправления поселений

	21.
	При подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод предусмотреть комплекс мер по снижению риска возникновения ЧС:

- приведение гидротехнических сооружений в технически исправное состояние;

-  готовность сил и средств, привлекаемых к противопаводковым мероприятиям, аварийно-спасательных работ
	в предпаводко-вый период
	органы местного самоуправления поселений

                                                                            Приложение №2
                                                                            к постановлению
     администрации

                                                                            МО «Черноярский район»

                                                                             От 12.01.2016 №10
СОСТАВ

ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

	Епифанцев

Николай

Георгиевич
	Первый заместитель главы муниципального образования «Черноярский район», председатель комиссии
	раб. тел.2-15-53

89275705017

	Якунин

Михаил

Михайлович
	Начальник ФГКУ «12 отряд ФПС по Астраханской области», заместитель председателя комиссии
	раб. тел.2-12-01

89086174190

	Члены комиссии (по согласованию)

	Борисов

Александр

Владимирович
	Начальник Черноярских РЭС
	раб. тел.2-11-31

89275574437

	Буданова

Татьяна

Алексеевна
	Заместителя главы района по социальной политике
	раб. тел.2-13-77

	Вендеревский

Вячеслав

Дмитриевич
	Главный врач ГБУЗ АО

«Черноярская РБ»
	раб. тел.2-14-70

	Кузнецов

Владимир

Алексеевич
	Директор ГП АО «Черноярское ДРСП»
	раб. тел.2-11-83

89275510493

	Леонтьев

Евгений

Алексеевич
	«Роспотребнадзор» по Наримановскому, Енотаевскому и Черноярскому  районам
	раб. тел.2-06-61

89033489669

	Никулин Сергей

Иванович
	Начальник ОМВД по Черноярскому району
	раб. тел.2-12-02

	Ткачев Николай

Владимирович

	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального

образования «Черноярский район»
	раб. тел.2-18-83

89064595579

   Приложение №3
                                                                                    к постановлению

   администрации

                                                                                    МО «Черноярский район»

                                                                                    От 12.01.2016 №10
ПАМЯТКА

жителям о порядке действий в условиях угрозы подтопления в паводковый период
Уважаемые жители населенных пунктов!

Если Ваш дом или подъездные пути к нему могут быть подвержены подтоплению, необходимо заблаговременно принять меры по защите Ваших строений и имущества от подтопления:

Своевременно расчистить прилегающую территорию, водоотводящие канавы, очистить от снега кровли строений.

Перенести на верхние этажи (чердаки) ценные предметы и вещи.

Создать резервный запас продуктов питания и питьевой воды на 5 дней.

Позаботиться о сохранности продуктов питания, запасов овощей, находящихся в погребах и подвалах.

При наличии у Вас в личном подсобном хозяйстве животных, определить возможность их размещения в безопасном от затопления месте с необходимым количеством кормов.

Провести крепежные работы на подворье (закрепить дрова, стройматериалы и т.п.).

Подготовить имеющиеся в личном пользовании плавсредства.

Подготовить необходимый материал для устройства мостков перехода на незатопленную территорию.

В случае получения информации об эвакуации НЕОБХОДИМО:

взять с собой документы, деньги, туалетные принадлежности, тёплую удобную одежду и обувь, ценные вещи, чашку, ложку, кружку, трёхдневный запас питания, необходимые лекарства; отключить газ, электричество, погасить огонь в печах; закрыть окна и двери жилых домов.

О полученной информации сообщите соседям, окажите помощь престарелым и больным.

Для организованного вывода жителей из зон подтопления на территории населенного пункта будет развёрнут сборный эвакопункт, о размещении которого Вы будете проинформированы.

В период паводка в администрациях МО поселений будут работать оперативные штабы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и пожарной безопасности. В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь панике. Будьте внимательны к передаваемым сообщениям.

Для получения интересующей Вас информации обращайтесь по телефонам:

-112, 2-22-68 - оперативный дежурный  единой дежурно- диспетчерской службы  администрации муниципального образования «Черноярский район».